DOCUMENTI

1.a	 -	 1312	dicembre	 8,	Treviso.	 Il	 vescovo	Castellano,	 in	 remissione	dei	propri	
peccati,	 a	 redenzione	dell’anima	dei	predecessori	 e	 come	 segno	di	 rispetto	per	
lo	 Spirito	 Santo,	 volendo	 dotare	 la	 chiesa	 del	 Santo	 Spirito	 che	 doveva	 essere	
fondata	dai	frati	Armeni,	aveva	donato	loro	un	terreno	nella	contrada	di	Santa	
Margherita,	 in	 riva	 al	 Sile,	 sul	 quale	 in	 precedenza	 si	 trovava	 la	 domus Dei	
cittadina.	 Ora	 concede	 ai	 frati	 la	 possibilità	 di	 vendere	 il	 lotto,	 purché	 fosse	
salvaguardato	il	fine	che	era	all’origine	della	donazione	(ASTV,	Santa Maria dei 
Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091;	copia	del	sec.	XVIII	in	BCTV,	ms.	957,	V.	Scoti,	
Docu menti Trevisani,	III,	Appendice,	cc.	15-16).

Hoc	 est	 exemplum	 cuiusdam	 exempli	 cuius	 tenor	 talis	 est.	 Hoc	 est	
exemplum	cuiusdam	instrumenti	infrascripti	tenoris:

Anno	Domini	millesimo	 tricentesimo	duodecimo,	 indicione	decima,	
die	 octavo	 mensis	 decembris,	 Tarvisii	 in	 episcopali	 palacio,	 presentibus	
magistro	P[etro]	de	Vicencia	canonico	Tarvisino,	domino	Iacobo	iudice	
de	Bono	Homine,	presbitero	Blasio	capelano	infrascripti	patris,	Dominico	
de	Sovernico	notario	et	aliis.	Venerabilis	pater	dominus	Castelanus	Dei	
gratia	episcopus	Tarvisinus	pro	remissione	suorum	peccatorum	et	redem-
pcione	animarum	suorum	predecessorum	suo	nomine	et	sui	episcopatus	
Tarvisinia	 ad	 honorem	 et	 reverenciam	 Sancti	 Spiritus,	 volens,	 ut	 dixit,	
ecclesiam	dicti	Sancti	Spiritus	fundandam	per	fratres	de	Arminia	ordinis	
Sancti	Basilii	dotare,	concessit	atque	donavit	nomine	dotis	predicte	eccle-
sie	 terram	et	possessionem	super	qua	olim	constructa	 fuerat	domus	Dei	
iacentem	supra	Silerem	in	contrata	Sancte	Margarite,	que	concessio,	dota-
cio	et	donacio	revocari	non	possit	aliqua	ingratitudine	vel	offenssa,	taliter	
quod	dicta	ecclesia	nomine	dotis	et	fratres	dicti	hordinis	in	eadem	eccllesia	
commorantes	 amodo	 habeant,	 teneant	 et	 possideant	 omnemque	 suam	
voluntatem	 faciant	 de	 terra	 et	 possessione	 ecclesie	 dicti	 Sancti	 Spiritus,	
terram	et	possessionem	vendere	antedictas,	quod	possint	et	valeant	ean-
dem	vendere	et	tradere	pro	suo	libito	voluntatis	sine	contradictione	domi-
ni	episcopi	supradicti,	constituens	se	idem	dominus	episcopus	pro	dictis	
fratribus	et	ecclesia	terram	et	possessionem	predictas	possidere	donec	de	
predictis	tenutam	et	possessionem	intraverint	corporalem.b

Ego	 Anthonius	 de	 Baono	 sacri	 palacii	 et	 episcopalis	 curie	 Tarvisine	
notarius	his	interfui	rogatus	et	scripsi.

Ego	Iacobinus	de	Bibiano	sacri	palacii	notarius	hoc	suprascriptum	ex	
autentico	supradicti	notarii	bona	fide	et	sine	fraude	aliqua	exemplum	nil	
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adens,	 minuens	 neque	 mutans	 quod	 sententiam	 mutet	 vel	 variet	 inte-
lectum	preter	punctum	vel	literam	exemplavi	dicti	notarii	meoque	signo	
et	nomine	roboravi	de	mandato	et	licencia	domini	Andree	de	Sancto	Vito	
consulis	comunis	Tarvisii	sub	domino	Bartholomeo	de	Wideçanis	hono-
rabili	potestate	Tarvisii,	in	millesimo	CCC°	XIII°,	indicione	undecima.

Ego	 Antholinus	 Tholomei	 çopellarii	 notarius	 hoc	 suprascriptum	 ex	
exemplo	exemplato	per	dictum	Iacobinum	notario	bona	fide	et	sine	frau-
de	exemplavi.

a suo	nomine	et	sui	episcopatus	Tarvisini	alla fine del documento prima della sottoscrizione notarile.	
b	segue ego depennato.

*		*		*

1.b	-	1313	gennaio	25,	Treviso.	Frate	Stefano	e	frate	Giovanni	de Arminia,	che	già	
dimoravano	nel	borgo	di	San	Tommaso,	prendono	possesso	del	terreno	(ASTV,	
Santa Maria dei Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091;	copia	del	sec.	XVIII	in	BCTV,	ms.	
957,	V.	Scoti,	Documenti Trevisani,	iii,	Appendice,	cc.	16-17).

Hoc	est	exemplum	cuiusdam	instrumenti	cuius	 tenor	 talis	est.	Anno	
domini	 millesimo	 tricentesimo	 terciodecimo,	 indictione	 undecima	 die	
iovis	 septimo	 exeunte	 ianuario,	 presentibus	 Conradino	 domini	 Donati	
de	 Scaulis,	 Sclavo	 de	 Fornacibus,	 Bartholomeo	 filio	 magistri	 Çanini	 de	
Wantis,	Aviano	caligario	filio	quondam	Georgii	Sclavi,	Iacobo	quondam	
Bartholomei	de	Donis,a	Iacobo	filio	Segatoris	portatoris	vini	et	aliis.	Frater	
Stephanus	et	frater	Iohannes	de	Arminia	ordinis	Sancti	Basilii	qui	moran-
tur	Tarvisii	in	burgo	Sancti	Thomasii	in	conventu	fratrum	ecclesie	et	loci	
Sancti	Spiritus,	nunc	fundate	per	ipsos	fratres	dicti	ordinis	et	edificande	
et	 levande	 ad	 honorem	 et	 reverenciam	 Sancti	 Spiritus	 ex	 auctoritate	 et	
licencia	eis	fratribus	a	venerabili	patre	domino	Castelano	Dei	gratia	epi-
scopo	 Tarvisino,	 nomine	 et	 vice	 conventus	 predicti	 et	 pro	 ipsa	 ecclesia	
et	 capitulo	 et	 conventu	 dictorum	 fratrum	 dicti	 ordinis	 intromisserunt	
unam	 possessionem	 terre	 que	 est	 unum	 sedimen	 terre,	 super	 quo	 sedi-
mine	olim	constructa	fuerat	domus	Dei,	 iacentem	in	civitate	Tarvisii	 in	
contrata	Sancte	Malgarite	fratrum	heremitarum	ordinis	Sancti	Augustini	
animo	tenendi	et	possidendi	nomine	quo	supra	et	omnem	utilitatem	et	
voluntatem	 faciendi	 de	 dicto	 sedimine	 nomine	 et	 vice	 dicte	 ecclesie	 et	
conventus	predicti	secundum	quod	ipsi	fratres	receperant	datam	et	dona-
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cionem	nomine	dotis	et	pro	dote	dicte	ecclesie	Sancti	Spiritus	edificande	
et	levande	per	ipsos	fratres	ordinis	predicti;	cui	sedimini	a	mane	via	et	a	
sero,	a	meridie	partim	presbiter	Simon	de	Sancto	Teonisto	filius	Brexani	
murarii	partim	et	partimb	Margarita	quondam	Betini	quondam	Litolfi	et	
uxor	Çantomasii	iure	livelli	a	domino	Dolçechare,	a	monte	dictus	domi-
nus	Dolçechare	et	sique	alie	forent	coherentie	veriores	prout	in	carta	dicte	
date	et	donacionis	nomine	dotis	 eclesie	predicte	 scripta	per	Anthonium	
notarium	 de	 Baono	 notarium	 episcopalis	 curie	 Tarvisine	 a	 me	 notario	
visa	et	lecta,	presentibus	dictis	testibus;	et	per	talem	intromissionem	dicti	
fratres	nomine	quo	supra	de	predicto	sedimine	intraverunt	et	apprehen-
derunt	tenutam	et	corporalem	possessionem	sediminis	antedicti	nomine	
quo	supra.	Actum	in	dicto	sedimine.

Et	ego	Iacobinus	de	Bibiano	sacri	palacii	notarius	 interfui	et	 rogatus	
scripsi.

Ego	Antholinus	Tholomei	çopellarii	 sacri	palacii	notarius	hoc	sump-
tum	ex	autentico	supradicti	notarii	nil	adens	vel	minuens	preter	pontum	
vel	literam	quod	sentenciam	mutet	bona	fide	et	sine	fraude	prout	inveni	
fideliter	exemplavi	preter	de	meo	signo	quod	me	non	intromisi.

a Donis	lettura proposta.	b segue	et	partim	ripetuto.

*		*		*

1.c	–	1313	febbraio	21,	Treviso.	Il	vescovo	Castellano,	nel	momento	di	approvare	
e	 ratificare	 l’atto	di	 vendita,	 ordina	 al	 sarto	Bonaventura	di	non	consegnare	 il	
denaro	 ai	 frati	 armeni,	 ma	 di	 depositarlo	 presso	 un	 bonus homo	 «ad	 honorem	
dicti	domini	episcopi	pro	fundatione	et	edificatione	dicte	ecclesie»	(ASTV,	Santa 
Maria dei Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091).

Hoc	est	exemplum	cuiusdam	instrumenti	cuius	 tenor	 talis	est.	Anno	
domini	 millesimo	 tricentesimo	 terciodecimo,	 indictione	 undecima,	 die	
mercurii	vigesimoprimo	intrante	februario,	presentibus	presbitero	Blasio	
capelano	venerabilis	patris	domini	Castelani	Dei	gratia	episcopi	Tarvisini,	
Bonifacio	 quondam	 domini	 Pasini,	 Açolino	 eius	 filio,	 Nicolao	 notario	
filio	 Iohannis,	 Aurelio	 Dominico	 notario	 de	 Sovernico	 et	 aliis.	 Dictus	
dominus	venerabilis	pater	episcopus	Tarvisinus	sponte	et	ex	certa	sciencia	
in	plenaria	voluntate	laudavit,	aprobavit	et	ratificavit	pro	se	et	suos	suces-
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sores	et	pro	ipso	episcopatu	illam	datam	tradicionem	atque	vendicionem	
iure	proprii	quam	fecerant	 fratres	de	Arminia	ordinis	Sancti	Basilii,	qui	
morantur	 in	 burgo	 Sancti	 Tomasii,	 de	 uno	 sedimine	 terre	 super	 quo	
olim	 constructa	 erat	 domus	 Dei	 iacente	 in	 civitate	 Tarvisii	 in	 contrata	
Sancte	 Margarite	 magistro	 Bonaventure	 sartori	 qui	 dicitur	 Çignarelus	
precio	 sexaginta	 librarum	 denariorum	 parvorum,	 ut	 continetur	 in	 carta	
dicte	 vendicionis	 scripta	 per	 me	 notarium	 infrascriptum;	 et	 volens	 per	
se	et	suos	successores	et	pro	ipso	episcopatu	perpetuo	valere	et	tenere	et	
firmam	esse	vendicionem	predictam	et	non	contrafacere	vel	venire	aliquo	
nomine	vel	causa	ex	concessione	dictis	fratribus	facta	per	ipsum	dominum	
episcopum	de	predicta	vendicione	facienda	pro	fundacione	et	edificatione	
et	elevatione	per	ipsos	fratres	facienda	de	quadam	ecclesia	ad	reverenciam	
et	 honorem	 Sancti	 Spiritus,	 ut	 continetur	 in	 carta	 concessionis	 scripta	
per	 Antonium	 de	 Baono	 notarium;	 et	 precepit	 ipse	 dominus	 episcopus	
eidem	magistro	Bonaventure	quod	nullo	modo	det	denarios	precii	 sedi-
minis	dictis	fratribus,	set	ipsos	denarios	deponere	debeat	penes	quemdam	
bonum	hominem	ad	honorem	dicti	 domini	 episcopi	pro	 fundacione	 et	
edificacione	 dicte	 ecclesie	 Sancti	 Spiritus,	 presentibus	 fratre	 Stephano,	
fratre	 Iohanne,	 fratre	 Raynerio	 de	 Arminia	 venditoribus	 dicti	 sediminis	
domus	Dei.	Qui	magister	Bonaventura	respondit	se	velle	dicto	precepto	
dicti	domini	episcopi	integraliter	obedire	et	non	contrafacere	vel	venire	ad	
voluntatem	dicti	domini	episcopi.	Actum	Tarvisii	sub	scalla	episcopatus.

Ego	Iacobinus	de	Bibiano	sacri	palacii	notarius	rogatus	scripsi.
Ego	Antholinus	Tholomei	çopellarii	 sacri	palacii	notarius	hoc	sump-

tum	ex	autentico	supradicti	notarii	nil	adens	vel	minuens	preter	pontum	
vel	literam	quod	sentenciam	mutet	bona	fide	et	sine	fraude	exemplavi.

*		*		*

2 - 1315	ottobre	29,	Treviso.	Il	podestà	Manno	della	Branca	chiede	alle	curie	degli	
anziani	 e	 dei	 consoli	 un	parere	 sulla	 supplica	 presentata	 dai	 frati	Armeni,	 che	
chiedevano	un	aiuto	per	l’acquisto	di	una	campana.	Il	17	novembre	il	consiglio	
dei	Trecento	accetta	 la	 richiesta	dei	 frati	Armeni	 (BCapTV,	 scat.	 15,	Reforma-
tiones	1315,	c.	119v,	131v-132r;	Marchesan,	Treviso Medievale,	ii,	p.	404).

(…)	 Item	 proposuit	 quid	 sit	 faciendum	 super	 infrascripta	 peticione	
fratrum	Armeniorum,	cuius	peticio	talis	est	tenor:

Vos	 virum	 nobilem	 et	 potentem	 dominum	 Mannum	 de	 la	 Brancha	
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Tervisii	 honorabilis	 potestatem	vestrasque	 curiasa	 ancianorum	et	 consu-
lum	fratres	Armeni	loci	Sancti	Spiritus	de	Tervisio	exorant,	supplicant	et	
requirunt	quatenus	cum	pie	et	salubriter	per	comune	Tervisii	unicuique	
monasterio	 de	 Tervisio	 tam	 fratrum	 quam	 eciam	 monialium	 de	 certa	
ellimosina	 et	 oblatione	 fienda	 per	 statutum	 provisum	 existat,	 videlicet	
annuatim,	et	ipsis	pauperibus	semper	eciam	intendentibus	divinis	officiis	
et	operibus	superesse	nichil	ucusque	et	locum	intendant	suum	predictum	
ad	omnipotentis	Dei	et	Spiritus	ac	vestri	et	civitatis	honorem	totaliter	et	
salutem	 et	 prestante	 Domino	 peragere,b	 et	 cum	 propter	 inopiam	 eoru-
mdem	 campana	 mynus	 debita	 careant	 in	 presenti,	 velitis	 et	 dignemini	
ad	consilia	XaL	et	IIItorum	dicti	comunis	proponere	ut	sibi	placeat	divino	
intuytu	et	amore	reformare	quod	per	ipsum	comune	saltim	usque	ad	sum-
mam	triginta	solidorum	denariorum	grossorum	pro	ipsa	campana	circha	
predicta	habenda	et	exercenda	et	ut	Christus	altissimus	ipsam	civitatem	et	
districtum	et	incollas	pariter	in	statu	pacifico	semper	augeat	et	conservet	
eisdem	provideatur	misericorditer	et	benigne.

Dominus	Almericus	de	Aççonibus	consuluit	quod	dicta	peticio	propo-
natur	ad	consilium	quadraginta.	Quod	quidem	posito	partito	per	dictum	
dominum	potestatem	ad	buxollos	et	ballotas,	firmatum	fuit	per	XXti	con-
siliarios	concordes,	nemine	discrepante,	prout	consuluit	dictus	dominus	
Altinerius.

(…)	Die	lune	XVII°	mensis	novembris.	Consilio	IIIc	civitatis	Tarvisii	
in	 minori	 palacio	 iamdicti	 comunis	 coram	 dicto	 domino	 potestate	 ad	
sompnum	campane	et	voce	preconis	ut	moris	est	solepniter	congregato,	
proponit	idem	dominus	potestas	et	petit	sibi	consilium	impartiri	quid	sit	
faciendum	super	peticione	fratrum	Herminorum,	lecta	et	vulgariter	expo-
sita	in	presenti	consilio	per	me	Dondedeum	notarium,	cum	firmatum	sit	
per	curias	domini	potestatis	ançianorum	et	consulum	et	per	consilium	XLa	
quod	dicta	peticio	reducatur	ad	presens	consilium	IIIc.

Paulus	notarius	de	Çansavio	ançianus	comunis	Tarvisii	pro	se	et	aliis	
suis	 sociis	ançianis	 iam	dicti	 comunis	 super	peticione	dictorum	fratrum	
Herminorum	consuluit	quod	sibi	fiat	que	in	dicta	peticione	continentur.	
Quod	posito	partito	per	dictum	dominum	potestatem	ad	buxollos	et	bal-
lotas	firmatum	fuit	per	centum	et	quadragintaduos	consiliarios	concordes,	
vigintiduobus	 existentibus	 in	 contrarium	 et	 quatuor	 in	 consciencia,	 ut	
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consuluit	 dictus	 ançianus,	 proposita	 per	 dictum	 dominum	 potestatem	
proposita	 negativa	 secundum	 formam	 statutorum	 comunis	Tarvisii	 hoc	
modo,	videlicet	quibus	non	placet	ut	consuluit	dictus	ançianus	super	dicta	
peticione	ponat	ballotam	suam	in	piside	alba	et	quibus	placet	in	laçura.

*		*		*

3 - 1317	giugno	23	e	28,	Treviso.	Le	curie	dei	consoli	e	degli	anziani	ed	i	consigli	
dei	Quaranta	e	dei	Trecento	esaminano	la	petizione	dei	frati	Armeni,	che	ave-
vano	chiesto	un	aiuto	economico	per	poter	completare	la	costruzione	della	loro	
chiesa.	 Il	 15	 luglio	 il	 consiglio	 dei	 Trecento	 approva	 la	 proposta	 di	 sottoporre	
la	petizione	all’esame	di	una	commissione	di	4	sapienti	e	di	due	supergastaldi,	
la	cui	deliberazione	doveva	poi	essere	accolta	dal	consiglio (BCapTV,	scat.	 16, 
Reformationes	1317,	c.	153	[12r]);	BCTV,	ms.	957,	V.	Scoti,	Documenti Trevisani,	
V,	cc.	428-429	solo	primo	documento).

Die	iovis	XXIII	iunii.	Curiis	ancianorum	et	consulum	in	camino	pala-
cii	consueto	ad	sonum	campane	coram	dicto	domino	vicario	ut	moris	est	
solempniter	 congregatis,	 fuit	 per	 XVII	 consiliarios	 concordes	 proposita	
negativa,	 nemine	 discrepante,	 quod	 infrascripta	 peticio	 proponatur	 ad	
consilium	X aL	prout	consuluit	ser	Petrus	de	Padernello,	cuius	peticionis	
tenor	talis	existit:	Vobis	honorabili	militi	domino	Andrea	de	la	Rocha	de	
Assisio	Tervisii	honorabili	potestati	vestrisque	curiis	ancianorum	et	consu-
lum	ac	consiliis	X aL	et	IIIc	comunis	Tervisii	frater	Stephanus	ordinis	beati	
Basilii	 et	 alii	 fratres	Herminiani	 cum	eo	 simul	commorantes	Tervisii	 in	
burgo	Sancti	Thomasii	ubi	quamdam	basilicam	seu	ecclesiam	construere	
seu	construi	facere	inceperunt	vocabulo	et	titullo	Sancti	Spiritus	et	propter	
impotenciam	eorum	et	paupertatem	dictam	ecclesiam	compleri	facere	non	
valeant	neque	possint,	velletis	et	dignemini	eisdem	in	ea	pecunie	quanti-
tatem	que	vobis	placeat	ut	possint	ipsam	ecclesiam	efficaciter	ad	honorem	
omnipotentis	Dei	et	comunis	Tervisii	 facere	perfici	et	 fabricari	de	avere	
comunis	 Tervisii	 elemosinaliter	 subvenire	 vestram	 manum	 imponendo	
gracialiter	adiutricem	ut	 ipse	Sanctus	Spiritus	altissimus	Ihesus	Christus	
per	 hec	 et	 alia	 que	 feceritis	 opera	 pietatis	 vos	 et	 civitatem	 et	 comune	
Tervisii	perpetualiter	augeat	et	conservet	in	statu	pacifico	et	comuni.

Die	lune	XXVII	iunii.	Consilio	XaL	civitatis	Tervisii	in	minori	palacio	
comunis	Tervisii	coram	discreto	viro	domino	Iohanne	de	Meçoavrilis	de	
Cremona	iudice	et	vicario	nobilis	militis	domini	Andrea	de	la	Rocha	de	
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Assisio	 Tervisii	 honorabilis	 potestatis	 ad	 sonum	 campane	 ut	 moris	 est	
solepniter	congregato,	proponit	idem	dominus	vicarius	et	petit	sibi	con-
silium	exhiberi	quid	facere	habeat	et	quid	scit	faciendum	super	antedicta	
peticione	 fratris	Stephani	ordinis	beati	Basilii,	 cum	 refformatum	 sit	per	
curias	domini	potestatis	ancianorum	et	consulum	quod	dicta	peticio	sive	
proposta	proponatur	ad	presens	consilium	XaL.	Ser	Albertus	d	Gaulello	
consuluit	 quod	 dicta	 proposta	 proponatur	 ad	 consilium	 Trecentorum.	
Quod	 quidem	 posito	 partito	 per	 dictum	 dominum	 vicarium	 ad	 buxo-
los,	 firmatum	 fuit	 proposita	 negativa	 per	 XXVIII	 consiliarios	 concor-
des,	 nemine	 discrepante,	 quod	 dicta	 proposta	 proponatur	 ad	 consilium	
CCCtorum	prout	consuluit	ser	Albertus	de	Gaulello.

Die	 veneris	 XV	 iullii.	 Consilio	 CCCtorum	 civitatis	 Tervisii	 in	 minori	
palacio	comunis	Tervisii	coram	discreto	viro	domino	Alberto	de	Arnosiis	
de	Bononia	iudice	et	vicario	nobilis	militis	domini	Uberti	de	Canceleriis	
de	 Pistorio	 Tervisii	 honorabilis	 potestatis	 ad	 sonum	 campane	 et	 voce	
preconis	 ut	 moris	 est	 solempniter	 congregato,	 proponit	 idem	 dominus	
vicarius	 et	petit	 sibi	 consilium	exhiberi	quid	 facere	habeant	et	quid	 scit	
faciendum	super	peticione	antedicta	fratris	Stephani	ordinis	beati	Basilii,	
cum	refformatum	sit	per	curias	domini	potestatis	ancianorum	et	consu-
lum	et	consilium	XaL	quod	dicta	peticio	sive	proposta	proponatur	ad	pre-
sens	consilium	Trecentorum.	Ser	Thomasius	de	Machaferro	de	Lavaçolla,	
ancianus	comunis	Tervisii,	per	se	et	aliis	sociis	suis	ancianis	dicti	comunis	
consuluit	 super	 dicta	 peticione	 quod	 elligantur	 quatuor	 sapientes	 de	
sachetis	et	duo	supragastaldiones	qui	debeant	videre,	providere	et	exami-
nare	dictam	peticionem	et	 id	quod	providerint	 et	 examinaverint	debeat	
redduci	ad	presens	consilium	et	quicquid	dicto	consilio	placuerit	obtineat	
firmitatem.	Quod	quidem	posito	partito	per	dictum	dominum	vicarium	
ad	 buxolos	 et	 ballotas	 firmatum	 fuit	 per	 CCII	 consiliarios	 concordes,	
XXII	discrepantes,	prout	consuluit	dictus	ancianus.

Sapientes	 habiti	 de	 sachetis	 super	 dicta	 peticione	 sunt	 hii:	 dominus	
Bonacursius	de	Caserio,	dominus	 Iohannes	de	Rexio,	 ser	Montorius	de	
Villanova,	 ser	 Çulianus	 de	 Ponçano;	 dominus	 Panadinus	 de	 Straxio,	
dominus	Montanerius	de	Ravagninis	supragastaldiones.

*		*		*

4	-	1327	ottobre	19,	Treviso.	Reformatio super petitione fratrum Arminiorum.	Le	
curie	approvano	all’unanimità	di	trasferire	al	Consiglio	dei	Quaranta	la	richiesta	
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dei	fratres Arminii Sancti Basilii	di	riceverli	sotto	la	protezione	del	comune	e	di	
concedere	loro	l’autorizzazione	di	utilizzare	le	elemosine	ricevute	per	la	ricostru-
zione	della	loro	casa	in	borgo	di	San	Tommaso	vicino	al	ponte	(BCapTV,	scat.	
16,	Reformationes	1327-1328,	c.	63v;	A.	Marchesan,	Treviso Medievale,	ii,	p.	404).

	 Die	lune	XVIIII	octubris.	(…)	Item	firmatum	fuit	per	tresdecim	con-
siliarios	concordes,	nemine	discrepante,	posito	partito	ad	buxolos	et	bal-
lotas	per	dictum	vicarium,	quod	infrascripta	petitio	proponatur	consilio	
Quadraginta,	cuius	tenor	talis	est:

A	vobis	honorabili	 et	potente	domino	domino	Albertino	de	Canoxa	
potestate	 Tervisii	 vestrisque	 prudentibus	 curiis	 ancianorum	 nec	 non	
consiliis	 quadraginta	 et	 maiori	 civitatis	 Tervisii	 humiliter	 et	 reverenter	
postulant	et	requirunt	fratres	Arminii	ordinis	Sancti	Basilii	quatenus	vobis	
placeat	sub	protectione	et	deffensione	potestatis	et	ancianorum	comunis	
Tervisii	et	eisdem	concedere	et	gratiam	facere	specialem	quod	de	elemo-
sinis	et	caritativis	subsidiis	que	poriguntur	eisdem	possint	et	valeant	redi-
ficare	et	reparari	facere	domum	eorum	positam	in	burgo	Sancti	Thomasii	
iuxta	pontem	sub	protectione	et	deffensione	domini	potestatis	et	comunis	
Tarvisii,	in	qua	domo	valeant	habitare	et	eorum	preces	et	orationes	fun-
dere	altissimo	Creatori	ad	hoc	ut	deus	vos	et	vestram	civitatem	Tervisii	et	
districtum	in	bono	et	pacifico	statu	conservare	dignetur.

*		*		*

5.a	-	1331	maggio	1,	Treviso.	Lettera	di	Mastino	della	Scala	a	Pietro	del	Verme,	
suo	 podestà	 in	 Treviso,	 con	 cui	 gli	 ordina	 di	 accogliere	 la	 supplica	 di	 frate	
Guglielmo	dell’ordine	di	San	Basilio	e	di	permettergli	di	ricostruire	la	chiesa	ed	il	
monastero	del	Santo	Spirito	secondo	quanto	disposto	da	un	privilegio	della	Sede	
apostolica	e	da	uno	riformazione	del	comune	di	Trev	iso	(ASTV,	Comunale,	b.	
112,	Registrum Litterarum	1331,	c.	8r).

Mastinus	 de	 la	 Scala	 una	 cum	 magnifico	 domino	 Alberto	 fratre	 suo	
civitatum	 Verone,	 Padue,	 Tervisii	 et	 cetera	 dominus	 generalis,	 nobili	
militi	Petro	de	Verme	suo	in	Tervisio	potestati	salutem.	Supplicationibus	
iustis	et	piis	religiosi	viri	fratris	Guillelmi	Herminii	ordinis	Sancti	Basilii	
inclinati,	 placet	 nobis	 et	 volumus	 quod	 ipse	 possit	 relevare	 et	 rehedifi-
care	 ecclesiam,	 monasterium	 et	 locum	 Sancti	 Spiritus	 in	 burgo	 Sancti